*Cum te detineat Veneris damnosa libido,
Indulgere gulae noli, quae ventris amica est.*

Vgl. Egbert Fec. ratis I. 234: *Crapula suffocat mentem, Venus ebria mersat,*
wozu Voigt Parallelstellen bringt.

- [**S**i fortuna tuum casu prosteruat amicum,
Carior existat non minus inde tibi.]
- V**olnus habet grave, quem detractio sordida fedat; (645)
Hoc vicium superat criminis omne genus:
Ut credo, soror est detractio prodicionis;
Hac lue quid peius? que latitando ferit.
Itas te doceo super omnia spernere pestes,
Que pariter iuncte sternere magna queunt. (650)
- S**i iuvat atque placet scrutari scripta priorum, 525
Ex hiis, qualis sit femina, scire datur;
Si veteres non vis attendere, quere modernos:
Femineas artes insidiasque docent.
Femina, cum lenit, statim parat aspera; pungit, (655)
Cum mulcet; ridet, cum nocet absque modo;
Cum gerit ore favum, fel occupat intima cordis;
Exterius simplex interiusque leo;
Exiit a prima dolor et fex ista parente,
Hunc sexum totum commaculando simul. (660)
- G**arrula, clamosa, fallax, levis, insidiatrix 535
Est mulier quevis, insidiosa simul,
Invidiosa, procax, temeraria, litigiosa,
Mendax, inconstans, turpia semper amans.
Que prelibavi, nos scripta docent Iuvenalis; (665)
Ista poetarum carmina cuncta canunt.
Hee divina tibi monstrabit pagina, si vis,
De fece feminea multa pudenda loquens.

**De fragilitate
mulieris, sive de
malicia.**

De eodem.

518 inde] ipse. 522 peius est que. 529 pongit. 530 uocet. 537 Invidia
clamosa procax. 541 Ne. 542 fete.

517 Walter, Alex. VI. 240: Verus amor, miserum qui non fastidit amicum.

527 f. Zu diesen gehört Hildebert de Lavardin, der unter die grössten Gefahren femina, census, honor rechnet; s. meine Beiträge z. Kunde der lat. Literatur (1905) S. 30.

Notices et extr. 31¹. S. 119: Libris inspectis tociens totiensque relectis
Nil in eis legere possum peius muliere.

Neckam, De vita monachorum (Wright, The anglo-lat. sat. poets II. 188):
Si veterum libros et patrum scripta revolvas,

Quot doleas sanctos sic cecidisse viros.

Unübersehbar ist die antifeministische Literatur des Mittelalters; s. Carlo Pascal, Poesia Latina medievale (1907) S. 151—184; Ch. V. Langlois, La vie en France au moyen âge (1908) S. 228 note. 531 Vgl. den Vers: Femina, mors iuvenum, portat sub melle venenum.

- P**roh dolor! infelix mulier probat istud aperte,
Querere Baptiste que fuit ausa caput. (670)
- S**unt duo latrones horrendi cauda gulaque, 545
Qui lacerant animas et iugulando necant;
Virtutum flores deflorant, ledere famam
Non metuunt, mores attenuare student;
Non tantum spolio congaudent exteriori,
Sed simul offuscant interiora bona. (675) 550
- S**epe libido nequit mollescere, quem gula sternit;
Nil nisi sobrietas ista cavere potest.
Hac tibi si silva dormire libet viciorum,
Te periment gladiis confodiendo suis. (680)
- H**ac lue ne pereas, vigilans et sobrius esto! 555
Non mollis nec iners, aut Epicurus eris.
Precipitare solet hec pestis religiosos,
Propositique sui rumpere fila solet.
A claustris multos et fortes cogit abire,
Ut canis ad vomitum qui redeundo cadunt; (685) 560
- Vix aliquis laqueos potuit evadere tales:
Quem gula non frangit, frangere stupra solent.
Pro dolor! hec heremum pestis persepe subintrat
Innumeros sternens ad facinusque trahens. (690) .
- N**on decus inconstans, non querit commoda vite,
Sed miser est animi mobilitate sui: 565
Mobilitas et honor vix possunt insimul esse,
Insimul in quadam sede sedere negant.
Ut petra mota satis sine museo, sic sine fructu
Vivit in hoc mundo mobilis omnis homo. (695) 570

544 batiste. 551 molescere. 556 ihers. 558 am Rande: vel facit. 561 Vis.
561 tales laqueos potuit evadere. 562 Q' = Quod. 565 comoda. 566 S° = Sic.
566 nobilitate. 567 Nobilitas.

560 Vgl. Prov. 26, 11: sicut canis, qui revertitur ad vomitum suum;
II Petr. II. 22: illud veri proverbii: canis reversus ad suum vomitum; Warnerius
Paraclitus 74: Utque canis vomitum sepe resumo meum; Eupolemius II. 455
(Rom. Forsch. VI. 547): resumit | Quod vomuit canis; Sext. Amarcius IV. 42:
Sus ad sentinam redit, ad vomitum canis. Egbert, Fec. ratis I. 113. Arnulf,
Del. cleri 367. 567 Variation von Ovid. met. II. 846 f.: nec in una sede
morantur Maiestas et amor; welche Stelle Andreas Capell. de amore ed. Trojel
S. 24 auf Nobilitas et popularitas, S. 323 auf Virtus et vicium anwendet; Ysen-
grimus V. 8: Fastus et utilitas non simul esse ferunt. 569 Vgl. Egbert Fec.
rat. I. 182: Assidue non saxa legunt volventia museum, mit Voigts Belegstellen-

Mundi vagus vitam consumit, per loca multa	
Errans errantem se gravat atque necat:	
Instabilis, profugus, inconstans et levis errans:	
Omnia sunt unum mobilis atque vagus.	(700)
Non amat ecclesias inconstans, immo lupanar; 575	De vicio instabili-
Querit vana, colit turpia, fine cadit.	tatis vitando.
Et pius et lenis et constans se comitantur:	
Hiiis tribus inconstans participare nequit.	
Ergo stude, quod sis constans; constancia prodest	(705)
Constanti, sumnum tendit adesse quies.	580
Maxima virtutum tibi sit constancia scutum	(707)
Te faciens tutum, qua duce tutus eris.	(517)
Constat constantes fore lenes, denique stantes	(518)
Moribus instantes pace, quiete frui.	(519)
Nil amat instabilis seu mens vaga, namque vagando, 585(520)	De eodem.
Quem requies refovet, annihilatur amor.	
Hic expirat amor, qui nascens linquitur atque	
Nondum firmus obit et veniendo perit.	
Nescit amare vagus, quoniam fugiendo fugatur	
Et male tractatus exulat hospes amor.	590 (525)
Non timuit spacium solius noctis, amores	
Immo frequentari diligit omnis amans.	
Inconstans igitur, quem nullus amat, nec amatur:	
Mobilis, inconstans et vagus esse cave!	
Inter euncta cave, ne te detractio fedet! 595 (530)	De vicio detractionis
Mentis honestatem tollere torva sitit.	vitando.
Invidie germen detractio pallida semper	
Ore gerens maciem vendicat ipsa sibi.	
Infelix tam parva lues multumque timenda,	
Vipereo cuius ore venena latent.	600 (535)
Innoeuis etiam detractio parcere nescit,	
Ipsos insontes seva necare parat.	
Si tibi grata quies, si vivere queris honeste,	
Numquam talis erit pestis amica tibi.